
E X E C U T I V O

51

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), sexta-feira, 20 de Fevereiro de 2026.

TERAPEUTA OCUPACIONAL - QSS
NF Vínc Nome De Para Vigência

1577972 1 ELEM GUIMARAES DOS SANTOS II III 01/07/2025
1570579 2 GEUVANIA ROSA DO NASCIMENTO GOMES II III 01/07/2025
1584596 9 ELIZANDRA GONCALVES DE LIMA E CIRNE 

RODRIGUES
II III 01/07/2025

3606120 1 ANA RAQUEL SILVA II III 01/07/2025

Art. 22º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos na forma mencionada 
nos demais artigos desta portaria.

MARCELO CALMON DIAS
Secretário de Estado de Gestão e Recursos Humanos

Protocolo 1731194

PORTARIA Nº 180-S, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2026.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições legais que lhe 
confere o Art. 46 alínea “o” da Lei 3.043 de 31 de dezembro de 1975, e com base na Lei Complementar nº 640 
de 12 de setembro de 2012 e suas alterações, e tendo em vista o que consta no processo E-Docs 2025-BNF5X, 
e

CONSIDERANDO os termos do Edital nº 12/2026, que tornou pública a relação nominal dos servidores das 
carreiras de Tecnico de Suporte em Desenvolvimento Rural a serem promovidos no Ciclo de Promoção 
por Seleção 2025.

RESOLVE:

Art. 1º. PROMOVER os servidores da carreira de Técnico de Suporte em Desenvolvimento Rural 
conforme abaixo relacionados, a partir de 1º de julho de 2025.

TECNICO DE SUPORTE EM DESENVOLVIMENTO RURAL
 

NF Vínc Nome De Para Vigencia
3347303 2 WILLIAM RECOLIANO 

MAZZA
I II 01/07/2025

 
3346161 3 NICELEIA ARAUJO DE 

OLIVEIRA
II III 01/07/2025

3454118 2 ALISON FERREIRA DE 
SOUZA

II III 01/07/2025

3649431 2 ANDRESSA DOS SANTOS II III 01/07/2025
3577643 2 ABILDE MAISA MOREIRA 

COSTA
II III 01/07/2025

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos na forma mencionada 
no art.1º desta portaria.

MARCELO CALMON DIAS
Secretário de Estado de Gestão e Recursos Humanos

Protocolo 1731199

PORTARIA Nº 181-S, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2026.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições legais que 
lhe confere o Art. 46 alínea “o” da Lei 3.043 de 31 de dezembro de 1975, e com base na Lei Complementar 
nº 640 de 12 de setembro de 2012 e suas alterações, e tendo em vista o que consta no processo E-Docs 
2025-G34FM, e

CONSIDERANDO os termos do Edital nº 09/2026, que tornou pública a relação nominal dos servidores das 
carreiras de Agente de Suporte Educacional a serem promovidos no Ciclo de Promoção por Seleção 2025.

RESOLVE:

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 19 de Fevereiro de 2026 às 23:28:43 Código de Autenticação: 90f0b07e



52

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), sexta-feira, 20 de Fevereiro de 2026.

Art. 1º. PROMOVER os servidores da carreira de Agente de Suporte Educacional, conforme abaixo 
relacionados, a partir de 1º de julho de 2025.

AGENTE DE SUPORTE EDUCACIONAL 
NF Vínc Nome De Para Vigência

3273130 1 ALBERTO TADEU CARDOSO GUERZET I II 01/07/2025
2660059 5 ANA PAULA MEDEIROS MULINARI I II 01/07/2025
2769689 2 CLAUDIA MARCIA ROCHA RIBEIRO I II 01/07/2025
3272001 1 THARLA DE SOUZA TARGA I II 01/07/2025
2911540 8 MIRIAM CRISTINE DIAS PEIXOTO I II 01/07/2025

 
690299 4 MARINETI APARECIDA OFRANTE 

SALVADOR
De Para Vigência

3630854 1 JOSE FRANCISCO SIMPLICIO II III 01/07/2025
2704439 4 GEOVANA SANTOS II III 01/07/2025
3630838 1 EDINALDO PEREIRA DA SILVA II III 01/07/2025
2754053 2 LUZIA REGINA COELHO FERNANDES II III 01/07/2025
2867885 3 SABRINA FERRARI MORELLO ZOTTELE II III 01/07/2025
2464365 10 ANA PAULA SOARES DALVI II III 01/07/2025
3629848 1 WEBERTH VALANI VERONEZ II III 01/07/2025
3629384 1 MARCIO ALVES FERREIRA II III 01/07/2025
3630790 1 SUENIA BOHRY WESTPHAL II III 01/07/2025
756523 3 CLAUDIA MARIA DOS SANTOS MONGIN 

AREIAS
II III 01/07/2025

3286185 6 ARLETE BATISTA DO NASCIMENTO II III 01/07/2025
3629350 1 KARINA COSME DA SILVA II III 01/07/2025
3628973 1 MARCIA APARECIDA CANDIDO DA 

ROCHA BITTENCOURT
II III 01/07/2025

3669270 1 LETICIA FUSATTO MARQUES II III 01/07/2025
3600696 1 RENATA CRISTINA QUADRA LIMA II III 01/07/2025
2516802 2 OSMAR SILVA RESENDE II III 01/07/2025
3341496 2 LUCELIA FERREIRA DA CRUZ II III 01/07/2025
3541690 1 JUNIELIO FERREIRA DOS SANTOS II III 01/07/2025
3541967 1 DEBORA LOPES DE JESUS II III 01/07/2025
3530841 2 LUANA MORAIS LUCAS II III 01/07/2025
3027384 4 MARIA VERONICA ALMEIDA II III 01/07/2025
2888548 12 GEORGIA DELPUPO SANTOS II III 01/07/2025
3629511 1 GESSYEL LOPES DE ALMEIDA II III 01/07/2025
3180310 4 EDIANA MARCIA DIAS DOS SANTOS 

FARIA
II III 01/07/2025

3632156 1 LUCIANA TRAJANO DOS SANTOS 
MANDELLI

II III 01/07/2025

2763885 3 LUIZ JULIO ROMANELLI AZEVEDO 
MENINI

II III 01/07/2025

2709953 12 FLAVIANA NATALIA DE CASTRO II III 01/07/2025
3630196 1 PAMELA GALVAO SOARES II III 01/07/2025
3629325 1 ROSELANE TEIXEIRA NARLIM VERLY II III 01/07/2025
3629830 1 ANAILDA BARCELOS LOYOLA II III 01/07/2025
3271897 1 CARLOS HENRIQUE CARMO FERREIRA II III 01/07/2025
2882663 16 ANA PATRICIA DE AQUINO BINOTI II III 01/07/2025
2486555 14 JULIANA LOPES BATISTA II III 01/07/2025
631570 14 LUCIANE FALCHETO LORENZONI II III 01/07/2025
3643395 1 DIEGO JULIO STABNOW ECKER II III 01/07/2025
3089584 3 FERNANDO DE OLIVEIRA LIMA II III 01/07/2025
3183211 10 JARDEL TAVARES DA CUNHA II III 01/07/2025
3631460 1 KATIANNA DE NADAE FREITAS II III 01/07/2025

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 19 de Fevereiro de 2026 às 23:28:43 Código de Autenticação: 90f0b07e



E X E C U T I V O

53

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), sexta-feira, 20 de Fevereiro de 2026.

3371247 1 JAQUELINE OLIVEIRA ALEXANDRE DA 
SILVA

II III 01/07/2025

3629430 1 ZENILDA VIEIRA DA SILVA COSTA II III 01/07/2025
3630064 1 SIMONE AMARAL ROSA II III 01/07/2025
2980509 24 WESLANDIA ROSA MARTINS DE SOUZA II III 01/07/2025
3206998 1 GUSTAVO FASSARELLA ALVARENGA II III 01/07/2025
559845 46 MARILIA NAZARE DIAS II III 01/07/2025
2687615 4 MAISA PIEDADE FREIXO MARINHO II III 01/07/2025
3604004 1 DEIVIDI CONCEICAO DAVEL II III 01/07/2025
3460940 3 GISELE DA LUZ RODRIGUES PEDRO II III 01/07/2025
3206530 1 JESSICA COSTA FRAGA GALO II III 01/07/2025
3367630 1 JOSUE MARQUES REZENDE II III 01/07/2025
2905310 28 GILSELIA FERREIRA MACHADO DIAS II III 01/07/2025
3629376 1 ROMULO AUGUSTO DA SILVEIRA 

ENGELHARDT
II III 01/07/2025

3017850 2 MONICA DO CARMO CHRISTO DE JESUS II III 01/07/2025
3630889 1 DOUGLAS SAAR PAULINO II III 01/07/2025
2854570 2 LUANA CARDOZO DO NASCIMENTO 

RODRIGUES
II III 01/07/2025

771998 3 LEDA MARIA RODRIGUES II III 01/07/2025
3602672 1 WALDINEIA PISKE RAASCH II III 01/07/2025
3205690 1 ANDRE FILIPE DE OLIVEIRA FLORA II III 01/07/2025
3206904 1 CLEDISOM PEREIRA ESTEVES II III 01/07/2025
3207030 1 SIMONE REBULE SIQUEIRA SANTOS II III 01/07/2025

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos na forma mencionada 
no artigo 1º desta portaria.

MARCELO CALMON DIAS
Secretário de Estado de Gestão e Recursos Humanos

Protocolo 1731201

PORTARIA N.º 184-S, DE 19 DE FEVEREIRO 
DE 2026.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições 
que lhe confere o artigo 46, alínea “o”, da Lei 
nº 3043, de 31 de dezembro de 1975, e Decreto 
nº 4517-R, publicado em 14 de outubro de 2019 
e, tendo em vista o que consta do processo nº 
2026-KX4R3.

RESOLVE

DESIGNAR o servidor DIEGO DE OLIVEIRA 
ROCHA, nº funcional 3375862, para responder 
pela Função Gratificada de GERENTE FG-GE, 
localizada na Gerência dos Sistemas Integrados 
de Gestão Administrativa - GESIS, no período de 
19/02/2026 a 05/03/2026, por motivo de férias 
do titular.

MARCELO CALMON DIAS
Secretário de Estado de Gestão e Recursos 
Humanos

Protocolo 1731744

PORTARIA Nº 164-S, DE 19 DE FEVEREIRO 
DE 2026.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições 
que lhe confere o Art. 46, da Lei nº 3043, de 

31 de dezembro de 1975, e considerando que 
a servidora abaixo relacionada foi aprovada 
na Avaliação Especial de Desempenho para 
Servidores em Estágio Probatório, conforme 
consta do processo administrativo individual, 
feito em conformidade com o Decreto nº 4999-R, 
de 25 de outubro de 2021, publicado em 26 de 
outubro de 2021,

RESOLVE:

DECLARAR estável, na forma do § 4º do Art. 41 
da Constituição Federal com a nova redação que 
lhe foi dada pelo art. 6º da Emenda Constitucional 
19/1998, e na forma do Art. 38 e 42 da Lei 
Complementar nº 46/1994, a servidora estadual, 
conforme discriminado abaixo:

Número 
Funcional

Servidor Estabilidade Processo

2948230 Letiscia 
Andrea Solis

21/12/2025 2024-24DNS

MARCELO CALMON DIAS
Secretário de Estado de Gestão e Recursos 
Humanos

Protocolo 1731846

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 19 de Fevereiro de 2026 às 23:28:43 Código de Autenticação: 90f0b07e


